
 Determina 224 Area Servizi Tecnici del 02-08-2022 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI CAMPOLONGO MAGGIORE 
Città Metropolitana di Venezia 

 

 

 DETERMINAZIONE N. 224 

 Data di registrazione 02-08-2022 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PRIMARIA SAN PIO 

X 2^ PARTE. AFFIDAMENTO INCARICO PER IL COORDINAMENTO PER 

LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

IN ESECUZIONE alla deliberazione di G.C. n. 1 del 11.01.2022, di approvazione del Piano 

Integrato della Performance PIP e del Piano Esecutivo di Gestione PEG  2022-2024 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 24/2021 del 21.12.2021 di nomina dell’arch. Gianfranco Zilio a 

Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

 ATTESO con deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 15.05.2018 è stato approvato il progetto 

di fattibilità tecnico economica di ampliamento della Scuola elementare “San Pio X” ed il relativo 

Quadro Economico dell’intervento;  

 

ATTESO che il Comune di Campolongo Maggiore con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 

615 del 12.09.2018 è stato ammesso ad un finanziamento per l’intervento di “Ampliamento della 

scuola elementare S. Pio X” dell’Istituto Scolastico “D.Valeri” di Campolongo Maggiore per un 

importo complessivo di € 2.156.861,33 corrispondente all’importo complessivo indicato nel Quadro 

Economico del Progetto di fattibilità tecnico economica – CUP: E46B19000110002;  

 

ATTESO che:  

- con Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 71 del 25.07.2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

n. 237 del 24.09.2020 il Comune di Campolongo Maggiore è risultato assegnatario di un contributo 

parziale di € 849.089,91 per l’intervento di “Ampliamento della scuola elementare “S.Pio X”, con il 

quale si è stabilito di procedere con l'attuazione di un primo stralcio funzionale e autonomo 

dell’intervento (consistente nella realizzazione della palestra e i relativi servizi), aggiudicandone i 

lavori definitivamente in data 03.09.2021 - CUP: E46B19000110002;  

- con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 192 del 23.06.2021, il Comune di Campolongo 

Maggiore è stato finanziato per la somma residua pari a € 1.307.771,42 per il secondo stralcio 

funzionale ad oggetto “Ampliamento della scuola primaria San Pio X - seconda parte”, CUP: 

E44E18000650007 con il quale si prevede la realizzazione di aule didattiche e la riorganizzazione 

degli spazi ad uso mensa;  

 

ATTESO che dopo alcune problematiche ed interlocuzioni con il Ministero dell’Istruzione in 

merito al CUP relativo alla seconda parte, in quanto nel Decreto risultava il medesimo CUP della 

prima parte, l’Ente ha provveduto ad acquisire un nuovo CUP ed ha comunicato al Ministero 



 Determina 224 Area Servizi Tecnici del 02-08-2022 2 

dell’Istruzione -Dgefid- e agli organi competenti il nuovo Codice Unico di Progetto 

(E44E18000650007), ricevendo risposta di presa d’atto dell’avvenuta sostituzione del CUP in 

argomento nella graduatoria relativa alla linea di finanziamento Piano 2020 - DM 192/2021;  

 

CONSIDERATO che il suindicato Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 192 stabilisce 

chiaramente che per gli interventi di nuova costruzione o di importo pari o superiore alla soglia di 

rilevanza comunitaria, il termine entro il quale devono essere affidati i lavori è stabilito entro e non 

oltre il 31.12.2022;  

 

CONSIDERATO che l’intero finanziamento è confluito all’interno dei progetti gestiti e finanziati 

con il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - PNRR, finanziato dall’Unione europea - Next 

Generation EU e conseguente Regolamento UE 241/2021;  

 

RAVVISATO inoltre che la progettazione e l’esecuzione dell’opera dovranno tenere conto di tutte 

le indicazioni previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - PNRR, finanziato dall’Unione 

Europea - Next Generation EU, in particolare nel merito del DNSH - Do Not Significant Harm che 

individua sei criteri per determinare come ogni attività contribuisca in modo sostanziale alla tutela 

dell’ecosistema, senza arrecare danno a nessuno degli obiettivi ambientali, come da art. 17 del 

Regolamento UE 2020/852 nonché il perseguimento del principio tagging climatico e ambientale; 

 

ATTESI gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.Lgs. 97/2016 e in materia di 

comunicazione e informazione previsti dall’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241, che 

prevedono, tra le cose, l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione Europea - 

NextGenerationEU" all’interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione 

dell’emblema dell’Unione Europea; 

 

RICHIAMATO il comma 7 dell’articolo 47 del D.L. 77/2021, convertito in dalla Legge 108/2021, 

che prevede due tipologie di deroga alle misure stabilite nel comma 4 dello stesso articolo in 

relazione all’applicazione dei dispositivi per la promozione dell’occupazione giovanile e femminile, 

prevedere il sostegno alla partecipazione, valorizzazione e protezione dei giovani; 

 

DATO ATTO che in quanto progetto ricadente nell’ambito del PNRR sono da rispettarsi il 

conseguimento dei milestone e dei target entro le scadenze convenute; 

 

DATO ATTO che con il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le 

pari opportunità del 07.12.2021 sono state adottate le linee guida volte a favorire la pari opportunità 

di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti 

pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC e che in base a tali linee guida, per la 

presente procedura, si deroga all’applicazione delle misure di cui al comma 4 del D.L. 77/2021 in 

quanto trattasi di affidamento diretto per importo di modico valore;  

 

VISTO il Comunicato del 17.12.2021 del Dipartimento degli Affari Interni Territoriali riguardante 

le modalità di gestione dei progetti finanziati con PNRR, e specificatamente sulla modalità di 

affidamento del servizio di progettazione/DL e sicurezza per importi superiori ad € 40.000,00 

l’obbligo di avvalersi della Stazione Unica Appaltante; 

 

VISTA la Determinazione n. 146/2022 con la quale si è proceduto ad affidare l’incarico per la 

progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione 

per l’intervento di “Ampliamento scuola primaria San Pio X, 2^ parte” al RTP con capogruppo 

mandantario Arch. Moronato Andrea Maria; 

 



 Determina 224 Area Servizi Tecnici del 02-08-2022 3 

ATTESO che necessita, ai sensi del D.Lgs 81/2008 e smi, affidare l’incarico per il Coordinatore 

per la sicurezza in fase di progettazione di esecuzione dei lavori dell’intervento in argomento; 

 

DATO ATTO che si può procedere con l’affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 36, co. 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e 1, co. 2, lett. a) del 

D.L. n. 76/2020 e s.m.i., convertito dalla L. n. 120/2020, come modificato dall’articolo 51 del D.L. 

77/2021 convertito con modifiche in Legge n. 108 del 29.07.2021; 

 

CONSIDERATO che, di fatto, l’area dell’intervento in argomento è la medesima di quella 

dell’intervento avente come oggetto “Ampliamento della scuola primaria San Pio X 1^ parte” e che 

per il quale era stato individuato come Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione di 

esecuzione dei lavori il geom. Drago Omar di Agna (PD) e ritenuto oltremodo appropriato nonché 

vantaggioso per l’ente individuare un unico Coordinatore per la sicurezza sia in fase di 

progettazione che di esecuzione del lavoro; 

 

CONSIDERATA l’offerta del geom. Drago Omar di Agna (PD), con studio in via Europa, 36 a 

Tribano (PD), che per l’incarico ha offerto un ribasso del 60,057% sull’importo individuato ai sensi 

del D.M. 17/06/2016 delle tariffe professionali, ovvero pari a € 11.500,00 e ritenutola più che 

congrua; 

 

CONSIDERATO che per tale procedura di affidamento è stato acquisito il CIG n. 9354313F46 

collegato all’intervento di “Ampliamento della scuola primaria San Pio X” finanziato con fondi del 

PNRR di cui al DM 192/2021 individuato con CUP - E44E18000650007; 

 

VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento non risulta presente in Consip 

e nel M.e.p.a. alcun Bando analogo ai servizi di cui in oggetto; 

 

DATO ATTO che la spesa in oggetto è da intendersi ricompresa nel quadro economico dell’opera; 

 

DATO ATTO che la spesa per il presente affidamento pari ad € 11.500,00 oltre a C.C.N.G. 5% per 

€ 575,00 e IVA 22% per € 2.356,50, per un totale complessivo di € 14.731,50 trova copertura al 

cap. 7190 “Ampliamento nuova scuola elementare con contributo statale” del bilancio 2022; 

 

VISTE le dichiarazioni del professionista, attestanti il possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. agli atti dell’UTC; 

 

VISTI gli artt. 31 comma 8, 36 comma 2 lett. a), l’art. 37 comma 1 e l’art. 147 comma 6 del D. Lgs. 

n. 50/2016, così come recentemente modificati dalla Legge 120/2020; 

 

DATO ATTO che il pagamento delle somme dovute per il presente servizio sarà liquidato entro il 

termine di 30 giorni dal ricevimento della relativa fattura, fermo restando la corrispondenza del 

servizio alle clausole pattuite; 

 

VISTO l’art. 1 comma 629 e seguenti della L. 190/2014 (Legge di stabilità 2015) che impone il 

versamento diretto dell’IVA all’erario nel caso di cessioni di beni e prestazioni di servizi effettuate 

nei confronti dell’ente, esclusi i compensi per prestazioni di servizi assoggettati a ritenute alla fonte; 

 

DATO ATTO che il codice CIG assegnato è il n. 9354313F46; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 



 Determina 224 Area Servizi Tecnici del 02-08-2022 4 

DETERMINA 

 

1. per le premesse qui richiamate, di affidare l’incarico per il coordinamento in fase di 

progettazione e di esecuzione ai sensi del D.Lgs 81/2008 e smi per l’intervento di “Ampliamento 

della Scuola primaria San Pio X – 2^ Parte” al geom. Drago Omar, via Europa, 3/g, Tribano 

(PD), C.F.: DRG MRO 79H28 C964T, P.Iva 03821020280, iscritto al Collegio dei Geometri di 

Padova con il n. 3952;  

 

2. di impegnare la spesa per il presente affidamento al cap. 7190 “Ampliamento nuova scuola 

elementari con contributo statale” del bilancio 2022 la somma complessiva di € 14.731,50 oneri 

fiscali e previdenziali compresi; 

 

3. di procedere con la comunicazione di avvenuto affidamento d’incarico, da restituire debitamente 

controfirmata dal geom. Drago per avvenuta accettazione, indicando nella medesima i tempi e la 

modalità di consegna della relativa documentazione;  

 

4. che poichè l’intero finanziamento è confluito all’interno dei progetti gestiti e finanziati con il 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - PNRR, finanziato dall’Unione europea - Next 

Generation EU, in fase di progettazione ed esecuzione dell’opera si tenga conto di tutte le 

indicazioni previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - PNRR (Regolamento UE 

241/2021), finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU, in particolare nel merito del 

DNSH - Do Not Significant Harm che individua sei criteri per determinare come ogni attività 

contribuisca in modo sostanziale alla tutela dell’ecosistema, senza arrecare danno a nessuno 

degli obiettivi ambientali, come da art. 17 del Regolamento 2020/852; 

 

5. ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che: 

 l’oggetto del contratto riguarda l’incarico per il coordinamento in fase di progettazione e di 

esecuzione ai sensi del D.Lgs 81/2008 e smi per l’intervento di “Ampliamento della Scuola 

primaria San Pio X – 2^ Parte” 

 l’importo complessivo del contratto ha un costo di € 14.731,50 oneri fiscali e previdenziali 

compresi; 

 il fornitore è il geom. Drago Omar così come specificato al punto 1 del determinato;  

 la scelta del contraente è effettuata ai sensi degli articoli n. 31 comma 8 e 36 comma 2 lett. 

a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come da ultimo modificato dalla Legge 120/2020; 

 il contraente ha attestato il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

6. che il codice CIG per tale incarico è il 9354313F46; 

 

7. che il codice CUP dell’opera è il E44E18000650007; 

 

8. che l’impegno di spesa in argomento viene imputato all'esercizio finanziario in cui l'obbligazione 

passiva viene a scadenza, ai sensi del principio contabile generale n. 16 di cui al D.Lgs. n. 

118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 

9. di dare atto che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione del presente impegno 

di spesa risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica in quanto coerente con i flussi di cassa in uscita, come evidenziati nel prospetto 

allegato al bilancio di previsione e sue successive modificazioni ed integrazioni; 

 



 Determina 224 Area Servizi Tecnici del 02-08-2022 5 

10. di dare atto che poiché l’area di cantiere interessa due interventi edilizi e, verosimilmente con 

alcune fasi sovrapposte, è conveniente e corretto ai sensi della normativa vigente in materia di 

sicurezza dei cantieri, individuare un unico Coordinatore per la sicurezza e pertanto di derogare 

al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui al comma 1) dell’art. 36 del D. Lgs. 

50/2016; 

 

11. di attestare, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 

provvedimento; 

 

12. che in caso di ulteriori necessità, allo stato non prevedibili né preventivabili, si procederà con 

ulteriori provvedimenti. 

 
 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 

ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Data Parere regolarità tecnica:  02-08-2022        

 

 

  Il Responsabile  

  Dell' Area Servizi Tecnici 

   Zilio Gianfranco 

 
  Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m. 
 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 147-bis del D. Lgs n. 267/2000. 

 

Data:  02-08-2022 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 FINANZIARIO 

  Liguori Maria Felicia 

 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m. 
 

 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs n. 267/2000. 

 
INTERVENTO DI AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PRIMARIA SAN N.   347 del 02-08-2022  a Competenza   CIG 

9354313F46 

Missione Programma 5° livello 04.02-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 

Capitolo       7190 Articolo       AMPLIAMENTO NUOVA SCUOLA ELEMENTARE CON CONTRIBUTO STATALE - 
PNRR 

Causale INTERVENTO DI AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PRIMARIA SAN PIO X 2 PARTE. 
AFFIDAMENTO INCARICO PER IL COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE 

Importo  2022 €. 14.731,50 

Beneficiario      6074   DRAGO OMAR 

 

 



 Determina 224 Area Servizi Tecnici del 02-08-2022 6 

 

Osservazioni:  

 

Data visto di regolarità: 02-08-2022 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 FINANZIARIO 

  Liguori Maria Felicia 

 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m. 


